



Til Økonomiudvalget

08-02-2011

Konsekvenser af Amagerbankens konkurs for Københavns Kommune

Sagsnr.
2011-17864

Dokumentnr.
2011-92517

Baggrund

Amagerbanken A/S indgav den 6. februar 2011 begæring om konkurs og er dermed overtaget af statens bankselskab, Finansiell Stabilitet A/S. Dette var nødvendigt på baggrund af store nedskrivninger, der medfører en negativ egenkapital i banken.

Sagsbehandler
Jasper Saaeby Voss

Almindelige nettoindskud i Amagerbanken på op til 750.000 kr. er i henhold til Bankpakke III dækket af Indskydergarantifonden, mens beløb over denne grænse kan forventes at blive nedjusteret på baggrund af den resterende formue i boet efter banken. Særlige indskud og obligationer, banken har udstedt med statsgaranti, er ikke omfattet af nedjusteringerne.

Nedenfor gennemgås de forskellige problemstillinger for Københavns Kommune i forbindelse med Amagerbankens konkurs.

Kommunens finansielle eksponering

Københavns Kommune har både direkte og gennem kommunens investeringsforening engagementer med Amagerbanken, som dog grundet risikominimerende tiltag på baggrund af finanskrisen ikke medfører tab for kommunen.

Bankindestående

Københavns Kommune havde på baggrund af Koncernservices oplysninger den 6. februar et indestående på en konto i Amagerbanken på 255.681,70 kr. Beløbet er fuldt ud dækket af indskydergarantien, og der er ingen begrænsninger i forhold til de daglige bankforretninger, idet Finansiell Stabilitet har overtaget driften af Amagerbanken.

Det er som udgangspunkt ikke i overensstemmelse med Kasse- og Regnskabsregulativet at opretholde konti i andre banker end Nordea og Danske Bank, hvorfor der har været igangsat en proces med henblik på at flytte Socialforvaltningens sidste konto i Amagerbanken til et andet pengeinstitut. Dette har dog af praktiske årsager taget længere end forventet, da kontoen bruges til modtagelse af beboerindbetalinger.

Investeringsforening

Gennem kommunens investeringsforening ejer Københavns Kommune desuden for ca. 20 mio. kr. statsgaranterede obligationer udstedt af

Center for Økonomi og
HR

Rådhuset, 2. sal, 39
1599 København V

Telefon
3366 2191

E-mail
JAV@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

Amagerbanken. Investeringsforeningens administration har bekræftet over for Økonomiforvaltningen, at Staten indtræder som debitor i henhold til reglerne om obligationer udstedt med statsgaranti under Bankpakke II. Kommunen lider derfor ikke noget tab på sine investeringer.

Selskaber med kommunal deltagelse

Økonomiforvaltningen har været i kontakt med følgende 14 kommunale selskaber, som kommunen har ejerandele / interesser i:

1. Metroselskabet I/S (50 pct.)
2. Udviklingselskabet By & Havn I/S (55 pct.)
3. I/S Amagerforbrænding (63 pct.)
4. I/S Vestforbrænding (19 pct.)
5. I/S SMOKA (47 pct.)
6. I/S AV Miljø (ejes af Vestforbrænding og Amagerforbrænding – 50 pct. til hver ejer)
7. CTR I/S (69 pct.)
8. Afviklingselskabet af 1. december 2009 (39 pct.)
9. Trafikselskabet Movia (0 pct.)
10. Udviklingselskabet Prøvestenen P/S (50 pct.)
11. Komplementarselskabet Prøvestenen A/S (50 pct.)
12. Københavns Energi Koncernen (100 pct.)
13. I/S Lynettefællesselskabet (67 pct.)
14. R98 (0 pct. – selvejende institution)

Desværre er der to selskaber, der har haft tab som følge af Amagerbankens konkurs:

- I/S SMOKA har via selskabets administrator I/S Amagerforbrænding meddelt, at der vil kunne konstateres et tab på 685.428 kr. som følge af Amagerbankens konkurs. Se nedenstående og bilag 1.
- I/S Amagerforbrænding har endvidere meddelt, at I/S Amagerforbrænding vil kunne konstatere et tab på 63.169 kr. som følge af Amagerbankens konkurs. Se nedenstående og bilag 2.

Derudover har I/S Vestforbrænding og AV Miljø meldt tilbage, at selskaberne havde konti i Amagerbanken på konkurstidspunktet (den 6. februar 2011), men at de samlede engagementer for hvert af selskaberne er på under 750.000 kr. Der forventes således ikke tab på disse engagementer.

De øvrige 10 selskaber har meddelt, at der ikke er finansielle engagementer og fordringer, der involverer Amagerbanken.

Uddybning af tab i Amagerforbrænding A/S og SMOKA I/S

Det samlede tab opstår først og fremmest vedr. I/S SMOKA (Storkøbenhavns Modtagestation for Olie- og Kemikalieaffald), hvor der på baggrund af en redegørelse fra selskabets administrator I/S Amagerforbrænding af den 7. februar 2011 kan forventes et tab på 685.428 kr. som følge af Amagerbankens konkurs. Københavns Kommune ejer 47 pct. af I/S SMOKA.

Desuden har I/S Amagerforbrænding i en redegørelse den 7. februar 2011 til selskabets bestyrelse med kopi til de 5 ejerkommuner meddelt, at selskabet påregner at tabe 63.169 kr. på Amagerbankens konkurs. Københavns Kommune ejer 63 pct. af I/S Amagerforbrænding.

I bilag 1 og 2 ses de to redegørelser vedrørende tabene i I/S SMOKA og I/S Amagerforbrænding. Selskaberne

Det skal nævnes, at Økonomiforvaltningen i forbindelse med orienteringerne til Økonomiudvalget såvel den 18. august 2010 og den 4. oktober 2010 (Retningslinier for pengeanbringelser – de kommunale selskaber) har været i skriftlig korrespondance med I/S Amagerforbrænding og I/S SMOKA. De to selskaber understregede den 4. oktober 2010 overfor Økonomiforvaltningen, at selskaberne har skiftet primær bankforbindelse fra Amagerbanken til Handelsbanken, og at man har valgt ikke at fastholde Amagerbanken som sekundær bankforbindelse. Desuden har Amagerforbrændings direktør Ulla Röttger i et brev til selskabets bestyrelse og embedsmandsudvalget af den 18. november 2010 meddelt, at man er i færd med at afvikle sit engagement i Amagerbanken, da banken ikke opfylder de af bestyrelsen besluttede kriterier for valg af bankforbindelse (bestyrelsesmødet den 21. september 2010).

Direktør Ulla Röttgers brev vedlægges i bilag 3.

Det skal nævnes, at I/S SMOKA's bestyrelse på selskabets bestyrelsesmøde den 14. september 2010 vedtog følgende:

- At SMOKA's bestyrelse beslutter at bruge de vurderingskriterier for valg af bank, som benyttes af Amagerforbrænding.
- At SMOKA's bestyrelse vælger, at SMOKA bestyrelse vælger, at SMOKA skifter 1. bankforbindelse fra Amagerbanken til Handelsbanken. Sagen tages op igen på næste bestyrelsesmøde, hvis der er yderligere afklaring omkring Amagerbankens soliditetssituation.
- At SMOKA fortsat har to bankforbindelser. Bestyrelsen overvejer at følge Amagerforbrænding i deres valg af 2. bankforbindelse.

På SMOKA's bestyrelsesmøde den 30. november 2010 blev følgende besluttet:

- At bestyrelsen overlader valget af 1. og eventuelt 2. bankforbindelse til SMOKA's administrative ledelse, i henhold til SMOKA's vedtægter og administrationsaftale med I/S Amagerforbrænding.
- At bestyrelsen fastholder sin beslutning om, at valget af bankforbindelse(r) skal følge de vurderingskriterier for valg af bank, som benyttes af I/S Amagerforbrænding.

I/S Amagerforbrænding og I/S SMOKA har således været at betragte som en enhed, der skal følge samme retningslinier for pengeanbringelser samt finansiell risikopolitik.

Vurdering af tabene i I/S SMOKA og I/S Amagerforbrænding

Økonomiforvaltningen bemærker, at der vil kunne konstateres et samlet tab på 748.597 kr. i de to selskaber I/S SMOKA og I/S Amagerforbrænding, der har fælles administration, fælles retningslinier for pengeanbringelser samt fælles finansiell risikopolitik.

Der kan endvidere sættes spørgsmålstegn ved de banktekniske beskrivelser i SMOKA's og Amagerforbrændings redegørelser om tabene (bilag 1 og bilag 2), dvs. problemerne med at få adgang til NEM-konti, da der er andre måder at overføre midler på. SMOKA og Amagerforbrænding havde to bankdage – torsdag den 3. februar 2010 og fredag den 4. februar 2010 – til at sikre, at selskabernes vedtagne retningslinier for pengeanbringelser og risikopolitik blev overholdt, også uden brug af NEM-ID.

Bilag:

1. Redegørelse til SMOKAs bestyrelse
2. Redegørelse til Amagerforbrændings bestyrelse
3. Brev fra Ulla Röttger

Til

SMOKAs bestyrelse

7. februar 2011
Sagsnr. -
JLK/PRO/akh

Foreløbig redegørelse om Amagerbankens overgang til

Finansiel Stabilitet A/S

Amagerbanken har den 6. februar 2011 indgivet konkursbegæring og indgået aftale med Finansiell Stabilitet A/S om afvikling af bankaktiviteterne. I henhold til Bankpakke III er Amagerbankens bankaktiviteter derfor afviklet, hvorved alle bankens aktiver og en del af bankens passiver pr. dags dato er overdraget til et nyt selskab, Amagerbanken af 2011 A/S, der er 100 % ejet af Finansiell Stabilitet A/S. Indbetalinger, der fra dags dato går ind i den nye bank, er garanteret af Finansiell Stabilitet A/S.

I forbindelse med overdragelsen er der foretaget en værdiansættelse af aktiverne af Finansiell Stabilitet A/S. Det indgår i aftalen med Finansiell Stabilitet A/S, at den fortsættende bank overtager ikke-efterstillede forpligtelser pr. dags dato for et beløb svarende til den i værdiansættelsen opgjorte værdi, hvilket svarer til en foreløbig dividende procent på 58,8.

Indlånskunder bliver dækket inden for rammerne af indskydergarantien, der som udgangspunkt dækker nettoindeståender på op til 100.000 euro (ca. 750.000 kr.). Indeståender over 750.000 kr. bliver dækket med et beløb, der svarer til den foreløbige dividende procent.

På SMOKAs bestyrelsesmøde den 14. september 2010 blev det besluttet, at følge de kriterier for valg af bankforbindelse, som Amagerforbrændings bestyrelse forventedes at vedtage på møde den 21. september 2010.

SMOKAs bestyrelse vedtog endvidere at skifte 1. bankforbindelse fra Amagerbanken til Handelsbanken.

Amagerforbrændings bestyrelse vedtog på mødet den 21. september 2010 følgende kriterier for valg af bankforbindelse:

- Banken skal have en langfristet rating på minimum A3 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S & P
- Banken skal have en kortfristet rating på minimum P-1 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S & P

På bestyrelsesmødet den 7. december 2010 besluttede SMOKAs bestyrelse at følge Amagerforbrænding i deres valg af 1. og 2. bankforbindelse.

Da Amagerforbrændings primære bankforbindelse (Amagerbanken) ikke kunne opfylde disse betingelser, påbegyndte vi en afvikling af SMOKAs engagement med Amagerbanken for i stedet at anvende den sekundære bankforbindelse (Handelsbanken) som den primære bankforbindelse.

Vi besluttede at overføre indestående over 750.000 kr. fra Amagerbanken til Handelsbanken.

SMOKA overgik til nyt debitorsystem omkring den 1. oktober 2010, og fik i den forbindelse et nyt betalings-id (FIK-kode), hvor indbetalinger automatisk blev indsat i Handelsbanken. På denne måde er indbetalinger fra kunder, der anvender FIK, automatisk gået ind på kontoen i Handelsbanken.

Det er dog ikke alle FIK-indbetalinger, der er gået ind i Handelsbanken, da ordrer før 1. oktober 2010 er blevet faktureret i det gamle debitorsystem. Til dette system var tilknyttet et gammelt betalings-id., hvorfor betalingerne er gået til Amagerbanken i december 2010 og januar 2011. Kontakt til debitorer er først sket ved indbetalingstidspunktet i Amagerbanken.

Kontiene blev ikke lukket, da eventuelle "manuelle" indbetalinger (fra kundens netbank) fra kunder i så fald ville blive tilbageført til kunden. Hensigten var, at kontakte de kunder, der indbetalte på konti i Amagerbanken, og bede dem om fremover at indbetale til Handelsbanken. Den medarbejder, som har haft opgaven, opsagde sin stilling ultimo december og havde sidste arbejdsdag den 27. januar 2011. Vi er usikre på, hvor meget kontakt personen har haft til debitorerne.

Den 17. november 2010 nulstillede vi saldoen på SMOKAs konto i Amagerbanken ved overførsel af 744.000 kr. til Handelsbanken.

Den 27. december 2010 var saldoen under 750.000 kr., men sidenhen har indbetalinger fra kunder af ovenstående grunde bragt indestående op på 2.407.750 kr.

Da vi konstaterede denne saldo den 2. februar 2011, ville vi overføre saldo til Handelsbanken, men på grund af manglende Nem-Id kode fik vi ikke gjort dette. Vi besluttede at vente med at overføre saldo, til vi havde modtaget en ny Nem-Id kode. Desværre nåede vi det ikke, fordi Amagerbanken indgav konkursbegæring i søndags.

Det påregnes, at SMOKA vil tabe 685.428 kr., og dette beløb er blevet overført til konkursboet. Det resterende indestående er overført til Handelsbanken.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ulla Röttger'. The signature is written in a cursive, flowing style.

Ulla Röttger

Til

Amagerforbrændings bestyrelse

7. februar 2011
Sagsnr. 11/16
JLK/PRO/akh

Foreløbig redegørelse om Amagerbankens overgang til Finansiell Stabilitet A/S

Amagerbanken har den 6. februar 2011 indgivet konkursbegæring og indgået aftale med Finansiell Stabilitet A/S om afvikling af bankaktiviteterne.

I henhold til Bankpakke III er Amagerbankens bankaktiviteter derfor afviklet, hvorved alle bankens aktiver og en del af bankens passiver, pr. dags dato er overdraget til et nyt selskab; Amagerbanken af 2011 A/S, der er 100 % ejet af Finansiell Stabilitet A/S.

Indbetalinger, der fra dags dato går ind i den nye bank, er garanteret af Finansiell Stabilitet A/S.

I forbindelse med overdragelsen er der foretaget en værdiansættelse af aktiverne af Finansiell Stabilitet A/S. Det indgår i aftalen med Finansiell Stabilitet A/S, at den fortsættende bank overtager ikke-efterstillede forpligtelser pr. dags dato for et beløb svarende til den i værdiansættelsen opgjorte værdi, hvilket svarer til en foreløbig dividende procent på 58,8 %.

Indlånskunder bliver dækket inden for rammerne af indskydergarantien, der som udgangspunkt dækker nettoindeståender på op til 100.000 euro (ca. 750.000 kr.).

Indeståender over 750.000 kr. bliver dækket med et beløb, der svarer til den foreløbige dividende procent.

Amagerforbrændings bestyrelse vedtog på møde den 21. september 2010 følgende kriterier for valg af bankforbindelse:

- Banken skal have en langfristet rating på minimum A3 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S & P
- Banken skal have en kortfristet rating på minimum P-1 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S & P

Da Amagerforbrændings primære bankforbindelse (Amagerbanken) ikke kunne opfylde disse betingelser, påbegyndte vi en afvikling af vores engagement med Amagerbanken, for i stedet at anvende vores sekundære bankforbindelse (Handelsbanken) som den primære bankforbindelse.

Vi valgte løbende at overføre indestående over 750.000 kr. fra Amagerbanken til Handelsbanken og flyttede vores betalings-id (FIK-indbetalingskode) fra Amagerbanken til Handelsbanken.

På denne måde er indbetalinger fra kunder, der anvender FIK, automatisk gået ind på kontoen i Handelsbanken.

Kontiene blev ikke lukket, da eventuelle "manuelle" indbetalinger (fra kundens netbank) fra kunder i så fald ville blive tilbageført til kunden. De kunder, der har indbetalt på konti i Amagerbanken, er blevet kontaktet, og de blevet bedt om fremover at indbetale til Handelsbanken. På den måde har vi søgt at sikre os, at vi ikke mistede indbetalinger.

Vi har løbende måtte overføre penge til kontoen i Amagerbanken for at kunne betale løn og pension, da KMD har fejlet i forbindelse med trækning af løn og pension fra konto i Handelsbanken. Det er først pr. 31. januar 2011, at løn og pensioner er blevet korrekt trukket på kontoen i Handelsbanken.

I morges den 7. februar 2011 havde Amagerforbrænding et indestående på konti i Amagerbanken på i alt 898.469 kr.. Vi påregner at tabe 63.169 kr., og dette beløb har Amagerbanken overført til konkursboet. Saldi på i alt 835.763 kr. har Amagerforbrænding i dag overført til Handelsbanken.

Indestående i Amagerbanken har i januar måned været holdt under 750.000 kr., men to indbetalinger fra HCS på henholdsvis 238.695 kr. den 31. januar 2011 og 97.715 kr. den 2. februar 2011 bragte saldo opover 750.000 kr. Det skal bemærkes, at HCS tre gange er blevet gjort opmærksom på, at vi har skiftet til en konto i Handelsbanken.

Da vi konstaterede dette den 2. februar 2011, ville vi overføre overskydende saldo til Handelsbanken, men på grund af manglende Nem-Id kode fik vi ikke gjort dette. Vi besluttede at vente med at

overføre saldo, til vi havde modtaget en ny Nem-Id kode, og desværre nåede vi det ikke, fordi Amagerbanken indgav konkursbegæring i søndags.

AV Miljø

AV Miljø bliver ikke berørt af Amagerbankens konkurs, da indestående mandag morgen var på 316.054 kr.

AV Miljø's indestående på 316.054 kr. er blevet overført til konto i Handelsbanken.

Betalings-id (FIK-kode) blev i efteråret flyttet fra Amagerbanken til Handelsbanken.

Venlig hilsen
I/S Amagerforbrænding



Ulla Röttger

«Titel»
«Navn»
«Adresse»
«Postnummerby»

18. november 2010
Sagsnr. 10/258
UR/akh

Amagerforbrændings bankforbindelse

På baggrund af den massive omtale af Amagerbanken, har Amagerforbrænding tidligere (brev af 30. juni - sag nr. 10/258) orienteret om de initiativer, som var iværksat for at sikre Amagerforbrændings indestående i samme bank efter udløbet af bankpakke 1.

På denne baggrund har Amagerforbrændings bestyrelse på sit møde den 21. september 2010 vedtaget følgende kriterier for valg af bankforbindelse:

- Banken skal have en langfristet rating på minimum A3 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S&P
- Banken skal have en kortfristet rating på minimum P-1 fra Moody's eller tilsvarende fra Fitch eller S&P.

Da Amagerbanken ikke opfylder disse betingelser, er Amagerforbrænding i færd med at afvikle sit engagement med banken. Således er den daglige drift flyttet til Handelsbanken, der fremover anvendes som Amagerforbrændings bankforbindelse.

Handelsbanken opfylder de fastsatte kriterier.

Amagerforbrænding påregner i løbet af 2011 at holde en udbudsrunde af sine bankforretninger blandt udvalgte banker, der opfylder kriterierne for valg af bankforbindelse.

Venlig hilsen
I/S Amagerforbrænding



Ulla Röttger